BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:             - CV/TWĐTN-BTG
“V/v triển khai các hoạt động hưởng ứng

Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hằng năm”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2022

         Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về việc “Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày

01/12/2011 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Quyết định

số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường

vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai hưởng ứng “Ngày hội toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hằng năm, cụ thể như sau:

1. Nội dung

- Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng,

Nhà nước, Bộ Công an về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc. Phối hợp xây dựng, củng cố phong trào ở các địa bàn trọng điểm, phức

tạp về an ninh, trật tự; đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền về phong trào

phù hợp với tình hình, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự của địa phương, đơn vị;

thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế, kế hoạch phối hợp giữa các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể về công tác bảo đảm an ninh trật tự.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới cán bộ, đoàn viên, thanh niên và Nhân

dân về truyền thống vẻ vang của dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; thành tựu của

đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân

tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn

dân bảo về an ninh Tổ quốc. Vận dụng đa dạng các hình thức, phương pháp thông

tin tuyên truyền thường xuyên, liên tục, phù hợp thực tế của đơn vị, địa phương;

gắn kết với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, thăm hỏi động viên, tặng

quà đối tượng chính sách, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và gia đình cán bộ, chiến sĩ đã, đang công

tác trong lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc có hoàn cảnh

khó khăn tại địa phương. Thực hiện các chương trình an sinh xã hội, chung tay

vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau, các hoạt động tình nghĩa nhằm

tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, chính quyền góp phần xây

dựng và củng cố nền an ninh nhân dân, thế trận lòng dân vững chắc.

- Phối hợp tổ chức gặp mặt, giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm giữa

các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thi tìm

hiểu kiến thức pháp luật.

- Hằng năm, phối hợp hỗ trợ công tác tuyên truyền trước, trong và sau dịp

tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", tập trung cao điểm trong

dịp kỷ niệm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt

Nam; ngày Truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và Ngày hội toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc 19/8. Nghiên cứu, áp dụng các hình thức, phương pháp,

phương tiện thông tin tuyền truyền mới trên mạng xã hội; phong phú, đa dạng về

hình thức, phù hợp thực tế của đơn vị, địa phương. Chú trọng việc phát huy vai

trò của người có uy tín, điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền.

2. Thời gian triển khai: Từ 01/7 đến 19/8 hằng năm

3. Phạm vi địa bàn: Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, phối hợp tổ

chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” chủ

yếu ở khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

Chú trọng tổ chức ở các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự, vùng có

đông đồng bào dân tộc, tôn giáo; biên giới, hải đảo, các địa bàn chiến lược ở Tây

Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Bảo vệ an ninh Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân!

- Công dân có nghĩa vụ tuân theo Hiến pháp và pháp luật; tham gia bảo vệ

an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội và chấp hành những quy tắc sinh hoạt

công cộng!

- Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và

quyền lợi của toàn dân!

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm ... năm ngày Truyền thống Công an nhân

dân Việt Nam và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm ...!

- Phát huy tinh thần yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng, bảo vệ

vững chắc nền an ninh, trật tự của Tổ quốc!

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành

đoàn và đoàn trực thuộc căn cứ Công văn tổ chức triển khai thực hiện.

 TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- TT BBT TW Đoàn;

- Cục V05, Bộ Công an;

- Lưu BTG, VP.

BÍ THƯ

Nguyễn Tường Lâm

		2022-12-07T08:03:13+0700